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Boje v K ech skončily vysílením armád "Vécra německý ponorný řlun

torpédoval a jnitopíl rybářskou PRO ČESKOU VĚC!

Zářný příklad polských organísaclRUSOVÉ TVRDÍ 2E OPANOVALI CELÝ HLAVNÍ RETEZ HOR
BTVA NA FRONTE 75 MIL A ZAJALI 70000 NÉMCÚ A
RAKU6AN0

Ztráty Brita u Neuve Chapelle
J'li' mursilek sir John Krcnch

velitel britských vojsk íia jievníié
udávA ztráty svoje takto
Zabito ítO důstojníků 'im mu-

žů} raněno :!"! ků 7171
mužů pohřešují se důstojnici a

1728 mužů

Nepřítel zanechal na bojišti ně
Rozhodnou bitvu dluíno toprva očekávali

PROrZfiSOR MILJUKOV vOdce KONSTITUČNÍ0H DEMO

KRATÚ V RUSKÉ DUME SLIBUJE NEODVISLOST CE- -

cham v pAdu vítězství trojdohody

7 činností Nár Hdružení třeba
uvéstí Dne 2H dubna koná wt

Velká manifestační mU(ii lidu v

l'lzenskéii 'ívovařc na níž pro-
mluví zástupci všech velkých jed-

not Vydá vedle usnesení eleve-ldsk-
é

konferencí! národní ko-b- k

Návrh na kolek

jeden z nejlejSích výtvar-

ných umělců česko amerických p
Kůžičkn v New Vorku Jíž dnea
možno si jřihlásiti o kolek ten

jejž e doporučuje používat pří
l orrespondcnci a agitovat jím pro

Cafihrad pfipadne Rusku o čemž

Anglií Francii a Ruskem
prý itavá píaemný sávuek mezi

NĚMEČTÍ PIRÁTI NICÍ SVÝMI PONORNÝMI ČLUNY RYBAft
SKÉ LODI A NECHÁVAJÍ MUŽSTVO UTONOUTI

Na západním bojííti spojenci poněkud postoupili

Jísf Vanílla Jřybáfská lísf
lokusíla ač achráníti mužstvo a

víak lyla střelou zahnána pryě
Víichní iiámořiiící z Vanílly za-

hynuli Toto zabíjení rybářů jež
nemůže sloužili žádnému vojen-
skému ůěelu nemělo Fiy nniknou-t- i

obecné jKizoniosti Jest to dru-h- á

vražda tobolo druhu spáchaná
během týdne Tyt o události jsou
pcélivř zaznamenávány"

Znamenitý francouzský letec v

zajetí
Jiskrovou c]whÍ oznámeno by-l- o

z Jlcrlfna v pondělí že poručík
Uolaml (J (Jarros proslulý fran-

couzský uviatik byl zajat Němci
v Fnjflcmunsteni v lielii sedm
mil wverné isl Courtrai ÍJarros
se príslukoval též ve Spojených
Státech a dosáhl několika pozoru-

hodných rekordů Narodil se v r
IttC v Kajiskén městě v Jižní
Africe z francouzských rodičů

Arcikniie Mikuláí byl prý postře
len generálem Síeversem

Časopis (leueral Anzeicr kte

ry vyciiřizí v liitcr(jru jMirynske
to provincii v 1'rusku přinesl sen- -

saéní zprávu kterou má prý z pří
mých pramenů a dle níž nemoc
velkoknížetc Mikuláše vrchního
velitele vsí ruské vojenské mocí

má míti píivisl svůj ve střelné rá
ne kterou do břicha vpálil mu ze- -

Miulý generál baron Sievers kte
rý stál v éele iMiraženému 10 ar- -

OOROAS MÁ ZÁPASITI
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Nárisíní KJružoní a jeho poboč-

ky ve větších oHud&cfj česko-amc-ríckýc-
h

v Nw Yorku líoslouě
Haltimore Clevelandu Ietroít
Omazc í'e(iar Itapídsích a San

1'Yancisku zahájí nyní soustavnou
činnost sbírkovou Dosud sebra-n- ě

obnosy naprosto nestačí na vel-

ký úkol který třeba provést í Jak

jinak chápou svůj úkol polské
národní

březnový výkaz sbírek polských
vykazuj tyto pro nás nejvýš po-

učné cifry l'olský pomocný vý-

bor v Chicagu sebral do března
+07000 1'olská Nánslní Ibwla

WK Polské Národní Sdružení
♦5 1000 1'olští katolíci %:W Pol-

ské sdružení žen WoO I'olský
Sokolský Svaz II 500 atd Cel-ke-

si 1'obíei sebrali do března

pro svou vlast' 2ófi:i)l !

Obnos sebraný českými spolky
a jednotlivci dosahuje pouze y

obnosu jejž si sebrali i'o
lácij A podrobnější výkaz sbírek

poisaycii teprve je pro nas ponc
iiý- - Ve výkazech objevují se stov-

ky a málokdy menší obnosy než

fl0!
Cas kvapí s postupující válkou

(líží se neodvratné ona chvíle

kdy bude se jednat také o české

země a jich konečný osud Den

za dnem plyne ale zdá se že spíše

ubývá činonslého zájmu o českou

věc Tak marně čekáme kily roz

pomenou se zámožnější krajane
aby přispěli dobrovolnou národní
daní

Nezbývá než poslední pokus
Národní Sdružení proto vyšle své

ho tajemníka v íiejbližších dnech

ahy osobně žádul zámožnější
krajany o příspěvky na politickou
akci jež dnes jo iiejdůlcžitější ak
cí a jedinou již možno penězi po- -
t ' t t t t i ' i f
(leprit a nuuou-l- i proso v nase

marný bude také třeba se zahan- -

lením doznali těm kdož obětují
za morem sve existence a cele sve

snažení že ("'eská Amerika v těch

to dějinných chvílích prokázala se

ve velké době malou !

Dojde k tomuto zahanbujícímu
ijevu?! Národní Sdružení proto
znovu vybízí všechny upřímné f'c
hy aby přisn"li dobrovolnou ná- -

odui daní nyní Všichni krajané
jsou zínlaui ni 'V jsou li ochotni

jakkoliv prospěli při akci sbírko- -

é onámili své adresy tajemníku
J Tvrieký 2(d:i So Avers av)s
abv bvlo umožněno zahájiti sbír
kovou akci ve větších rozměrech

že líakousko přeje li si mír musí

ložádati sojcncc o podmínky
které budou pak uváeny a sdělí
n rakouské vládě''
' Pešti se onamuje: "V celých
hrách jeví se neobyčejná touha
o míru kleni jest lim pat i nejsi
ím dále vnikají Uiisové do Kal'- -

at Nejlépe jeví se to v Časopi
sech které by o míru psali nesmě

kdyby toho censor nedovolil V

oslcduich několika iluech všeckv

asopisy přinášejí ne jenom prá
v a mink v ale i l eibikénk i lánkv

mini V čele jich sloji časopisy
láditi a pulo ii n dni

ToUtoJ uprchl i rakouského ajti
Ze Ženevy oítuáiiuiio iv ilvé u

ská knUita a jetleii ruský hrubě

uprvhlt rakoiiského di teiičníliu
tábora v Milovicích Jsou lo Via

líiiuiř Jrtsvv it kiiUe Vbehajl Vt

kotié it hrub Tolstoj su ulavio'
ho ruského piMivali li a ťttosotV

Mysli ns' áe upn 'klikům jMsltiMbi
doslii ruských bud Y UkA mI

Itiěioi bvU V v plnu li I jejli b dup!
ibld lbrtb Tolstoj Jist „l rok

stár h li iičol líboť v Mdovii ii H

imliíl si' iiidiliVo Nuvkib lUnl
hk l IUd' UobísUvl 4Íilti'Í

byit (mllluV t svém llki pistpti
mvrtia v mpatiso jíi iiii sk i m o

hV Vitti IsiVťtU

tknUlUlU k uy joÍ4 lujl uur

Sťil ivito dmiU do n)i ti4
pl4v O UliC 1411 4ilt4llhiliÍ kul

tviinei ih!ii kň U lili kooa m

í v U um Ve ŠvWikil kv kuli

bllíti KiOlbrvioV bxU vli

kolik tisíc mrtvých a máme sjol
hlívé zprávy že 12000 raněnýc
bylo odvezeno z bojiště 'Jřicct

nůstojníkfi a 1íí'j7 mužů ''ylozaja
to

rol ni maršálek rrcneli dále po

piujo průběh bitvy a praví že je
n om odklad provedení rozkazů za

vinil že anglické vojsko které ol

kadilo Neuve Chapelle nemohlo

zplna užilí uvého vítězství

lioj tento trval od 10 do II
března

Celkový seznam ztrát v brítíek
armulě od začátku války do dm
11 dubna obnáší 1M:H7 jak
známil ve čtvrtek odpoledne v dol

ní sněmovně llurold J Tenuaut

podsfkretář války 'IVnnant jra
vil že vláda nepomýšlí na zaháj
ní vyjednávání prostřednictvím
neutrálních zemí o výměnu zajat
cfl britických a německých a do

dal že vláda nehodlá uveřejnit i

počet zajatců držených spojenci
Německé soptění proti Spoj

Státům

Časopis " Hamburger Naehrích
ten" čině poznámky k německé
mu memorandu státního depart
mentu ve WiishiiiKtoně jý y(

S TYFEM V SRBSKU

"ďmio liralietem IW i timloi leiu

dilio lul Veřejnost ptohUsuje

Spojené Statv iloVolUJl Altglll
liitnatl tuk jak J-

-

ji libo a ťa-s- o

uit ii všemi nolfvhiuiii kli i veb k

válce je ji Inba a pik pokračuje
" Mnohý élovék jeiii puouje
jeuitid Spujeiiveh Stáhl i

péstiV llnév který povstal v

hviop je Vělit ihí sl lide iijiel
i

I fLi llnt IIIIIomi mil H'ni-- 'i

' t Ha fusi ť ť lo pl4mi
ishiiitoiiU ilái amié slovo Ve

Vru bude ilotdť b j lni

iimiu luiUc bli HUf Iviito

'lsle lo titlrtliii iim bo jle ini
pi áti lé "

Mírová tuhiU vtvliuk#
V Iíii l4i NUdu i iMiM

blidu llllliU)e ''Jakkoli s

Hitil kslvípno kv m ťV lulkou

mo iiávrhv dv )l v' Uoi
Inslinwlill dutv4VnU I" udřwv'

Ulkltlltv t líh l pli ie lt po

itliél soilkroliiVvh isd V lUkoil

lpi W ltii ibUoVl
-vH bv Utisku #liij tv v jedu l
ut o mil' k lvbv IUoikt !vbi ii

českou věc

V nejblížších iluech zahájí svou

prácí tiskový výbor který v an- -

Klických i čcsko-americkýe-
h li-

stech soustavné bude propagovat
požadavek české sauustatnistí a

iuformovati veřejmst o otázce če- -

hkč

Tajemník organisátor má rozvi

nout agitační činnwt jak v Chi

cagu tak ve všech větších osa- -

láeh v nichž dosud Národního
Sdružení není 1'romluví na slav
nosti Sokola Jonáš v Morton Par-

ku ilne 21 dubna na Slovanském
bazaru v Town oř bakc 20 dubna
a na velké manifestační schůzí v

Plzeňském Pivovaru 2H dubna

Všecky české slky zvláště so-

kolské sbory a jednoty podpůrné
jež si přejí přednášky o věcí če-

ské nechť se laskavé obrátí na
našeho tajemníka jenž ochotně

přednášku uspořádá
Národní Sdružení považuje za

svou povinnost veřejně poděko-
vali íslstoupivšímu svému tajem-

níku p Dnu J K S Vojanovi za
nezištné a obětavé zastáváni úřa-

du J)r Vojan po měsíce věnoval
čas a práci na prospěch ceské vě-

ci a zůstane nepopiratelnou
že řádně a bez nároků na

odměnu ač přetížen svou prácí
vykonával
Novým tajemníkem zvolen jed-

nohlasně rcd Tvrzický Kramer
(2(il:{ So Avers Ave)
Národní Sdružení opětuje svou

výzvu ke všem krajanům a kra

jankám a zvláště k našim zámož

nějším českým firmám a spolkům
aby přispěli rychle a vydatně ú- -

čelu každému Cechu jasnému a

nej bližším ii

Uveďme již ve skutek Naprat --

kovo "Co srdce pojí moře neroz-dvojí- r'

Vi Nárisíní Sdružení Dr J'i
ser preOseila I vrzicky tajem
nik

ské socialistické organisacc Klá
rou Zetkinovou která jest jednou
z radikálních stoupenek
ckého hnuti v Německu za úěe-le-

jednáni o stanovisku organi
sace k válce Přítomné delegátky
zastupovaly Německo Anglii
1'Yaucii litisko polsko llollamb
sko Avýcary Itálii a líakousko
Po dlouhé iliskussi byla přijata re
soluee požtulujicl brzké skončeni

války iitavienim udru jciU by isi
éinil zlo spáchané nu llelgii kte

ly by iieuviiloviil žádné pokuiujiei
podininky na kteroukoli zemi a u

nával právo všech národu vel

kýeh nebo malých utt sjímostat
uosl tl sallloApi'IV0 liisollice mi

ůovaU se všcnbi i no o kapitalisli
ki lu a iinpi luhsln kem Vřiuku

války o iii'bcséi brojidch u

jmi a jcjii h obrovské iiu iuáruil

ni oiUiitiisacc a o vviliráiil kun

truklorů a potrav íiiovýih lichvá

ů pomér linul bt itii kýiiii a ní
iiui kýnii ibb kftil W ntttí bvl ícebi

tali Uk jik si silélujc v sídvč
né stvkv #iisiupkii Haneb Ně

niiu kil bvl rovitéj hodny hivsÍiii

initl

Mnít x Xakuiuku 04 id Uvi M) n
WvX luuii Vvijuu

NasUdojiii looioiiht v)iliio
blil InkiOiskýui liiilllslt tktVrlK
Vllk V V sobotll V i l i

" tilinlk m uioiitui% i ViUk

bode trvsli ilbmho a aby lajiil
byly iodiii rvi'ivl biiry o

VJťviiHlll itl V dUUibt4lii tu
iloil loitUh mvMilii k vi]iukn
lilbu

Na západním bojišti Spojenci -

známili několik ňsjíécbň za minu

lý týden což snaží c však popliti
úřední zprávy německé tichu žu

doznávají opuštění některých po-

sic jež dle dřívějších sdělení po

kládány byly za důležité Francou
zové tvrdí že ví Vogcsáeh moi

itili h! několika dominujících
kdežto v Jlclgii Angličané do

byli vrch čís (10 důležitý btsl dví
mílo tin jih od Zillebcke tvrdošíj-
ně hájený Němci Německá zprá
va praví h Angliěuné byli vypu-

zeni ze zákopů jihovýchodně od

Yprc
Petrohrad oznamuje další drob

né úspěchy v Karputeeli což svěd

čí tom že hoje blíže průstnyku

nebyly óplně zastaveny avšak rit

kouské i německé úřední zprávy
hhíHlují ne v tom že jarní tlní u

činilo konec bojům ve včtňích roz-mřrec-

na (mtatku výelKHlní fron

ty JtiiHOvé tvrdl že v Karpatech
poHtoupili na frontě HcdmdcKáli

I řti mil a km jali 70000 Nžmcft a

HakiuSana

Itúzné K)vřHti kolují v Kvropé
o Ijiikoiinku m Néiiifcku V Kakou-Hk- u

dle zpráv přen lleiiátky zpň-Hdbil- o

prý hotové ohromeni ozná-

mení iniiiixtcrHtva války že k

Hbižbé M)vinni budou vňi-clu-
ii

muži od 1H do rl) roků a z

ftlma ne tvrdí Že německý yene

rální Atáh vzdal h vnech plánů na

offennivu na fruncoiiHké púdé
Nadále zůntanou prý Němci pou-

ze v obrané

Vlileimkii iIcpeMe K ZeneVHKe

Tribuně praví že ve válečné lade

za piVdHediiictvl maršála lliuden-burK-

bylo rozhodnuto aby ra

koiiské těžké děbvNtn le-tv- před
Verdiiiiein (v departmentu Menso

'f Francii) bylo posláno tlo l'ol

xka a uliirská jída nyní na m

taduím bojišli do Krakova

V pondělí rozfttiily w v boudy
uA itoventi že vyjednáváni mezi

líiikoimkťiu a Itálii vzhledem i

joKttUi'lil Úiluí ptmlcduějhl

mi bylo nauoliro piennicno eoz

prý ziiiuiicuá í" fiódHtťiistvi Itálii

ve válce na traní tipojt-net- i lá Ke

i jÍNtotou oěikásali

V hanlaiu-lláel- i tutuaen m byU

podutatiiA xiuenéita a obé ktrauy
it riH-- l v ítratv lurei nicenlin

rduoho torpédového élmttt a Ibi

oé ťiiiéeiiíin piiuorky Iho ilá

hýli jiiíto že hardauelly dují

dobyti jrdiuA útokem h moře i

n niv u nikoliv poiuo bootbar

váním lutr vidím lodétm

&uucwUlné Cechy

IíÍiiinIi)5 éajopi " Mi-4t- f r'
iiiHihI v Mvétii tiťitélidtii vydíUil

dbutbé Mili rview ptofi kt4 i tn

vlein N Mdjukwwiu vrtdefio

koittituMdi k dt inokratil nejmou
4

liéjií utrativ v ni%Vé dumé

Uniky proiftAitt dl plot Mdju
kova jt uvoboiliii v t vrio ui ou4t
_ I i I il U I I a iA

Ml 91 U li'iliw
hk Snii'i jpiUuhdo prl!ivAi id

pluf ljutlV4 žv UO l Uili% IM

Kvio d a Aiiiftti uv4 puuiuV
k d! liéhtii ťatilimd V pit

poit viiiVtl irojdbilv mi pri
piiduintll liiwku j I la tUví vlo

Hilu by (to iuUiotlui iAjimv tH
lt'l oHftlřfiUhié tťuUlolli ko

unit) roliútiU b oUtku v ít 4

nhdllKn ttltvv W hvt U4ltv(
VtJiuwt Uiťitltátoihiktui iiIh KoíÍo 1 1

odvÍHlým pixl NvrchovauoMtí Itu-h-
k

1'roť Miljukov vyjádřil
přcHvědécní že přítomná válka
bude znamenat i konec Turecka a

a rozdělení KakoiiNka Kecko ne

pochybně dostane Smyrnu a oblast'

za ní obývanou Reky a mimo to

pobřeží Malé Asie ležící proti Mi

tylenáni a Chiímu Fest možno že

nové i h I h k k ' císařství bude za-

loženo pod britskou vládou saha-

jící z llgypta do Indie kterážto

posledně zmíněná země stala by se

HÍdlcm chalifátu

Zásady národností pokračoval
p Miljukov Fiude přesně dodrže-

no na konci války vzhledem k íta-kousk-
u

Srbsko dostane prý Bos-n- u

a Hercegovinu s dalmatským
pobřežím na jih od řeky Narenty
Chorvatsko ImkIc neodvislé Cechy
rovněž neodvislé kdežto staré

území bude přidáno k u

Ilaliě přivtéleiia bude k li linku

hby tvořila ěást lolsky jež stane
se saiiKmpraviiiMi liez (lisKiisse na
inínivé konferenci poněvadž pol
ská otázka jest prý ruskou vniter
ní otázkou 1'rojekt vzhledem

1'olsee bude brzy předložen dumě
a bude zahrnovati náboženskou
svobodu volnost řeěi a samosprá
vu Uusko rovněž prý udělí rovná

práva idiim aěkoli tento krok

vyvolal silnou opposici zejména ve

vojenské straně
l'rof Miljukov vyjádřil naději

že Jlulharsko se přidá ku spojen
cum a ze olifirzi ueml na nez mu

Npravedlivé nárokv jakož i lri
nool

tlali Italu pmla se k spojen
o t i ' i t

cum pravil proi miijukov io
stane v pudu vítězství Ireiitino
Terst a 1'ulji a kromě toho díl
Malé Asii

ProtiváJečné demotutrace v Ra
kousku

Cestující kteří přijeli minulý

týden do Verony v Itálii z vnitro

xem( líukoiiska přinášejí zprávy
o stupňujícím se neklidu nás1 cd

kein nedoMtatku chleba 1 m

trace proti válce nabývají tvář
nosil stale iHivtwIivrjsi zvláště ve

Vídni a v různých místech v Či

chách kile prý vypleněny byly

tdichody a skladiště V uíehi s

ialexaly yásiby pro armátlu

Revky parmk torpedován
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